
№ 7(313)
1 марта 2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2024                           Искитим                              №   238 

О внесении изменений в Положение об оплате труда лиц, замещающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 

в администрации города Искитима Новосибирской области, 
утвержденное постановлением администрации города Искитима 

Новосибирской области от 30.06.2022 № 1039 (ред. от 20.12.2023 № 2540)

В целях упорядочения оплаты труда лиц, замещающих должности, не 
являющиеся должностями муниципальной  службы в администрации 
города Искитима Новосибирской области, администрация города Искитима 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Положение об оплате труда лиц, замещающих должности, 
не являющиеся должностями муниципальной службы в администрации 
города Искитима Новосибирской области, утвержденное постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 30.06.2022 № 
1039 (ред. от 20.12.2023 № 2540), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 раздела I дополнить абзацами следующего содержания: 
« - премии по случаю юбилейных дат и профессиональных праздников, 

а также важнейших государственных праздников, установленных 
действующим законодательством;

- иные выплаты.

Примечание:
Юбилейными датами считать достижение возраста пятьдесят лет и каждые 

последующие пять лет.».
1.2. Раздел III дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. Премирование работников по случаю юбилейных дат и 

профессиональных праздников, а также важнейших государственных 
праздников, установленных действующим законодательством устанавливается 
распоряжением Главы города Искитима Новосибирской области.

Решение о размерах премирования работников принимается Главой города 
Искитима Новосибирской области на основании письменных предложений 
руководителей структурных подразделений администрации, согласованных 
с заместителем главы администрации города, курирующим подразделение.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города 
Искитима Новосибирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу момента опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2024 года.

Глава  города Искитима                                                 С.В.Завражин 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ     

28.02.2024 г.           двадцатая очередная сессия               №207

О внесении изменений  в Правила землепользования и застройки 
города Искитима Новосибирской области, утвержденные решением 

Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 
23.12.2009 № 410 (в ред. от 05.09.2023 № 177)

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации и в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Искитима Новосибирской области, протоколом 
публичных слушаний от 18.12.2023 и заключением о результатах публичных 
слушаний  от 18.12.2023 по вопросу проекта внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки города Искитима Новосибирской области, 
утвержденные решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 23.12.2009 № 410 (в ред. от 05.09.2023 № 177), Совет депутатов 
города Искитима Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в Правила землепользования и застройки города Искитима 

Новосибирской области, утвержденные решением Совета депутатов города 
Искитима Новосибирской области от 23.12.2009 № 410 (в ред. от 05.09.2023 
№ 177) следующие изменения:

1.1 в отношении территории в границах кадастрового квартала 
54:33:070303 с местоположением: Новосибирская область, г. Искитим, 
квартал Шипуновский, д. 4/1, ориентировочной площадью 1020,0 кв.м. 
«зону территории общего пользования (ТОП)» изменить на «зону застройки 
малоэтажными жилыми домами (Жмл)». (Приложение 1);

1.2 в отношении  земельного участка (кадастровый номер 54:33:050103:331) 
площадью 2625,0 кв.м с местоположением: Российская Федерация, 
Новосибирская область, городской округ город Искитим, улица Пушкина, 
земельный участок 22  «зону специализированной общественной застройки 
(Ос)» изменить на «зону застройки малоэтажными жилыми домами (Жмл)» 
(Приложение 2);

1.3 изложить Карту градостроительного зонирования в составе Правил 
землепользования и застройки города Искитима Новосибирской области, 
утвержденных решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 23.12.2009 № 410 (в ред. от 05.09.2023 № 177), с учетом изменений, 
указанных в пунктах 1.1, 1.2 настоящего решения, согласно приложению 3.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Искитимские ведомости» и 

на официальном сайте администрации г. Искитима. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов города Искитима по городскому  хозяйству, 
экологии и землепользованию. 

Председатель Совета депутатов                                  Ю.А. Мартынов
Глава города Искитима                                                    С.В. Завражин 



2     Искитимские ведомости                          iskitim.nso.ru                   № 7(313) от 1 марта 2024 года 

Приложение 1
к решению Совета депутатов 

города Искитима Новосибирской области
от 28.02.2024 г. №207

ФРАГМЕНТ КАРТЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ 

Территория в границах кадастрового квартала 54:33:070303 с местоположением:  
Новосибирская область, г. Искитим, квартал Шипуновский, д. 4/1, ориентировочной площадью 1020,0 кв.м.  

«зону территории общего пользования (ТОП)» изменить на «зону застройки малоэтажными жилыми домами (Жмл)».



№ 7(313) от 1 марта 2024 года                      iskitim.nso.ru                         Искитимские ведомости    3

Приложение 2 
к решению Совета депутатов 

города Искитима Новосибирская область
от 28.02.2024 г. №207

ВЫКОПИРОВКА ИЗ СХЕМЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ 

Земельный участок (кадастровый номер 54:33:050103:331) площадью 2625,0 кв.м с местоположением:  
Российская Федерация, Новосибирская область, городской округ город Искитим, улица Пушкина, земельный участок 22   

«зону специализированной общественной застройки (Ос)» изменить на «зону застройки малоэтажными жилыми домами (Жмл)»

Жмл



4     Искитимские ведомости                          iskitim.nso.ru                   № 7(313) от 1 марта 2024 года 

Приложение 3 
к решению Совета депутатов

 города Искитима Новосибирской области 
от 28.02.2024 г. №207



№ 7(313) от 1 марта 2024 года                      iskitim.nso.ru                         Искитимские ведомости    5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ     

28.02.2024 г.           двадцатая очередная сессия               №208

О внесении изменений в Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов города Искитима Новосибирской области, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 

утвержденный решением Совета депутатов города Искитима 
Новосибирской области от 23.11.2022 № 125 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области от 24.11.2014 №485-ОЗ  
«О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих 
ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности», Уставом города Искитима Новосибирской 
области, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов города Искитима 
Новосибирской области, устанавливающих новые или изменяющих ранее 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, утвержденный решением Совета депутатов города Искитима 
Новосибирской области от 23.11.2022 № 125 (далее – Порядок) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 5 раздела I изложить в следующей редакции:
«5. Необходимость проведения оценки проекта муниципального акта 

определяется уполномоченным органом местного самоуправления, 
ответственным за проведение оценки на основании представленной 
разработчиком проекта муниципального акта пояснительной записки, 
отражающей необходимость или отсутствие необходимости проведения 
оценки.»; 

1.2. Пункт 1 раздела II изложить в следующей редакции:
«1. Уведомление о намерении разработать проект муниципального 

правового акта составляется в случае, если разработчиком проекта 
муниципального правового акта предлагается установить новые 
обязательные требования и запреты для субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности, новые обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности, а так же отменить нормативный правовой акт, 
регламентирующий порядок реализации права или исполнения обязанности, 
установленный иным действующим нормативным правовым актом.

В данном случае необходимо проведение первого этапа публичных 
консультаций.»;

1.3. Подпункт 1 пункта 2 раздела II изложить в следующей редакции:
«1) вид и наименование муниципального нормативного правового акта или 

предмет правового регулирования;»;
1.4. В подпункте 4 пункта 2 раздела II слова «, а также сведения о 

необходимости или отсутствии необходимости установления переходного 
периода» исключить;

1.5. Пункт 3 раздела II исключить;
1.6. В пункте 5 раздела II цифру «7» заменить цифрой «5»;
1.7. В пункте 2 раздела III цифру «1» заменить цифрой «2»;
1.8. Подпункт 4 пункта 2 раздела III исключить;

1.9. Пункт 8 раздела III изложить в следующей редакции:
«8. Публичные консультации по проекту муниципального акта, сводному 

отчету не проводятся в следующих случаях:
1) разработка проекта акта обязательна в силу прямого указания на это 

в нормативных правовых актах Российской Федерации или нормативных 
правовых актах Новосибирской области;

2) разработка проекта акта необходима исключительно в целях приведения 
муниципального акта в соответствие с нормативным правовым актом 
большей юридической силы;

3) разработка проекта акта необходима исключительно в целях устранения 
в муниципальном акте коррупциогенных факторов, замечаний прокуратуры 
или иного органа власти, а так же замечаний по результату проведения 
экспертизы.»;

1.10. В абзаце первом пункта 10 раздела III цифры «7»,«15» заменить 
цифрами «5», «10» соответственно;

1.11. В подпункте 1 пункта 10 раздела III цифру «15» заменить цифрой «10»;
1.12. Абзацы в)-д) подпункта 1 пункта 10 раздела III исключить;
1.13. Подпункт 2 пункта 10 раздела III исключить;
1.14. В подпункте 3 пункта 10 раздела III цифру «7» заменить цифрой «5»;
1.15. В абзаце г) подпункта 3 пункта 10 раздела III слова «или средней» 

исключить;
1.16. В пункте 13 раздела III цифру «20» заменить цифрой «5»;
1.17. В пункте 14 раздела III слова «со дня окончания публичных 

консультаций,» заменить словами « со дня окончания публичных 
консультаций составить»;

1.18. Подпункт 1 пункта 18 раздела III изложить в следующей редакции:
«1) Уведомление о намерении разработать проект муниципального 

нормативного правового акта (в случае, предусмотренном пунктом 1 раздела        
II настоящего Порядка);»;

1.19. В абзаце 2 подпункта 6 пункта 18 раздела III слова «подпунктами 1,2 
пункта 8» заменить словами «подпунктами 1,2,3 пункта 8»;

1.20. Пункт 5 раздела IV дополнить абзацем следующего содержания:
«При подготовке заключения уполномоченный орган может провести 

дополнительные публичные консультации, если проект акта относится 
к высокой степени регулирующего воздействия. Срок проведения 
дополнительных публичных консультаций не может быть менее 5 рабочих 
дней. Течение срока подготовки заключения об оценке приостанавливается 
на период проведения дополнительных публичных консультаций, о чем 
уполномоченный орган уведомляет разработчика.»;

1.21. Подпункт 3 пункта 6 раздела IV изложить в следующей редакции:
«3) о соблюдении (несоблюдении) принципов, установленных 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях 
в Российской Федерации» (в отношении проекта акта, устанавливающего и 
(или) изменяющего обязательные требования).»;

1.22. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции в соответствии с 
приложением 1 к настоящему решению;

1.23. Наименование приложения 2 изложить в следующей редакции: 
«СВОДКА ЗАМЕЧАНИЙ И ПРЕДЛОЖЕНИЙ, поступивших в ходе 
публичных консультаций по уведомлению о намерении разработать 
проект муниципального нормативного правового акта города Искитима 
Новосибирской области <1>»;

1.24. Пункт 4 приложения 4 исключить;
1.25. В пункте 3 приложения 5 слова «или указание на предусмотренное 

пунктом 3 раздела II Порядка основание для не составления такого 
уведомления» заменить словами «(в случае если это предусмотрено пунктом 
1 раздела II настоящего Порядка).»;

1.26. Пункт 1 раздела II приложения 5 изложить в следующей редакции:
«1. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального акта:
(высокая/низкая)»;
1.27. Пункт 1 раздела II приложения 6 изложить в следующей редакции:
«1. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального акта:
(высокая/низкая)»;
1.28. Дополнить таблицу «Контактная информация об участнике 

публичных консультаций» приложения 7 строкой следующего содержания:
«

Согласие на указание Ф.И.О. (отчество при наличии) 
в сводке замечаний и предложений, поступивших в 
ходе проведения публичных консультаций по проекту 
нормативного правового акта города Искитима 
Новосибирской области и сводному отчету о проведении 
оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 
правового акта города Искитима Новосибирской области а 
также в заключении об оценке регулирующего воздействия

»;
1.29. Приложение 10 к Порядку изложить в редакции в соответствии с 

приложением 2 к настоящему решению.
2. Решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости». 

Председатель Совета депутатов                                     Ю.А. Мартынов
Глава города Искитима                                                       С.В. Завражин 



6     Искитимские ведомости                          iskitim.nso.ru                   № 7(313) от 1 марта 2024 года 

Приложение 1
к решению Совета депутатов

города Искитима Новосибирской области
от 28.02.2024 №208

«Приложение 1
к Порядку

проведения оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов города Искитима,
устанавливающих новые или изменяющих ранее

предусмотренные муниципальными нормативными
правовыми актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности,  

обязанности для субъектов   
инвестиционной деятельности

УВЕДОМЛЕНИЕ

о намерении разработки проекта муниципального 
нормативного правового акта города Искитима Новосибирской области

_________________________________________________
(вид и наименование проекта нормативного правового акта  

или предмет правового регулирования)

1. Наименование разработчика: ___________________________________.
Контактное лицо (ФИО, должность, телефон, адрес электронной почты) 
______________________________________________________________;

2. Описание проблем, для решения которых разработчик намерен 
разработать проект муниципального акта, и их негативные эффекты 
(последствия);

№ 
п/п

Проблема, для решения которой 
планируется разработать проект 

муниципального акта

Негативные эффекты 
(последствия), вызванные 

проблемой

3. Основные группы субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, затрагиваемые предлагаемым  
регулированием __________________.

4. Краткое изложение известных разработчику способов решения каждой 
из указанных проблем;

Проблема Известные способы решения

5. Срок в течение которого разработчиком принимаются замечания и 
предложения - с _______________ по _______________;

6. Адреса для направления предложений и замечаний по выявленным 
проблемам и способам их решения:

- адрес почтовый: 630_________, НСО, город Искитим,
______________________________________________________________;
- адрес электронной почты: _______________________________________.

Предложения и замечания могут быть направлены также посредством 
размещения комментариев на странице ГИС НСО «Электронная демократия 
Новосибирской области», на которой размещено настоящее уведомление. ».

Приложение 2
к решению Совета депутатов

города Искитима Новосибирской области
от 28.02.2024 №208

«Приложение 10
к Порядку

проведения оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов города Искитима,
устанавливающих новые или изменяющих ранее

предусмотренные муниципальными нормативными
правовыми актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности,  обязанности 

для субъектов  инвестиционной деятельности

_________________________________________ 
(ответственное структурное подразделение)

администрации города Искитима Новосибирской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального акта
 _______________________________________________________________

(вид и наименование проекта нормативного правового акта)

«____» ______________ 20__ г.                                             № __________

_______________________________________________________________ 
(наименование ответственного структурного подразделения)

в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
города Искитима, устанавливающих новые или изменяющих ранее 
предусмотренные муниципальными  нормативными  правовыми  актами  
обязательный требования для субъектов предпринимательской  и  иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, утвержденным решением Совета депутатов города Искитима 
Новосибирской области от __________ № ____ по результатам рассмотрения 
проекта _______________________ (далее – проект акта), сводного отчета 
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта акта (далее - 
сводный отчет), сводки замечаний и предложений, поступивших в ходе 
публичных консультаций по уведомлению о необходимости разработки 
проекта акта (если публичные консультации проводились), сводки замечаний 
и предложений, поступивших в ходе публичных консультаций по проекту 
акта и сводному отчету (если публичные консультации проводились), 
подготовленных ________________ (далее – разработчик акта), сообщает 
следующее. 

1. Сведения о проведении публичных консультаций.
1.1. Сведения о проведении публичных консультаций по уведомлению о 

необходимости разработки проекта акта ______________________________.
1.2. Сведения о проведении публичных консультаций по проекту акта и 

сводному отчету __________________________________________________.
1.3. Сведения об учете поступивших предложений _____________________.
2. Анализ проблем и целей регулирования____________________________.
2.1. Анализ заявленных проблем и их негативных эффектов _____________.
2.2. Анализ целей регулирования и индикаторов их достижения _________.
3. Анализ предлагаемого регулирования и альтернативных способов 

регулирования ____________________________________________________.
4. Анализ соблюдения или несоблюдения принципов, установленных 

Федеральным законом от 31.07.2020 №247-ФЗ «Об обязательных требованиях 
в Российской Федерации (в отношении проекта муниципального акта, 
устанавливающего и (или) изменяющего обязательные требования):

 ______________________________________________________________.
5. Выводы и предложения ________________________________.

Должность лица, подписавшего
документ
_______________ /_________________________________/
        подпись                           расшифровка подписи  ».



№ 7(313) от 1 марта 2024 года                      iskitim.nso.ru                         Искитимские ведомости    7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ     

28.02.2024 г.           двадцатая очередная сессия               №209

О внесении изменений в Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в хозяйственном ведении,  
оперативном управлении муниципальных унитарных предприятий или муниципальных учреждений города Искитима Новосибирской области,  

утвержденный решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 29.10.2014 № 357  
(в ред. решений Совета депутатов г. Искитима от 25.05.2016 №, от 24.11.2021 № 25, от 31.08.2022 № 95)

В целях повышения эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в хозяйственном ведении, оперативном 
управлении муниципальных унитарных предприятий или муниципальных учреждений, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 3 ст. 10 Устава города Искитима 
Новосибирской области, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Внести в  Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в хозяйственном ведении, оперативном управлении 

муниципальных унитарных предприятий или муниципальных учреждений города Искитима Новосибирской области, утвержденный решением Совета 
депутатов города Искитима Новосибирской области от 29.10.2014 № 357 (в ред. решений Совета депутатов г. Искитима от 25.05.2016 № 504, от 24.11.2021 № 
25, от 31.08.2022 № 95) изменения, дополнив   раздела 3 пунктом 3.11.1 следующего содержания:

«3.11.1.  Размер арендной платы по договору аренды недвижимого имущества, заключенному с государственными органами, государственными и 
муниципальными учреждениями, предприятиями, органами местного самоуправления, общественными организациями (объединениями), политическими 
партиями, товариществами собственников жилья, образовательными организациями независимо от их организационно-правовых форм, медицинскими 
учреждениями частной системы здравоохранения, определен фиксированной ставкой арендной платы, равной 400 руб. за 1 кв. м в год. В случае если объект 
недвижимости является частью многоквартирного дома, размер арендной платы увеличивается на стоимость услуг, связанных с обслуживанием и текущим 
ремонтом общего имущества в многоквартирном доме, который определяется как процентное отношение арендуемой площади к общей площади жилого 
дома.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024г.
3.Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости».

Председатель Совета депутатов                                          Ю.А. Мартынов
Глава города Искитима                                                            С.В. Завражин 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ     

28.02.2024 г.           двадцатая очередная сессия               №210

Об установлении границ территориального общественного самоуправления  
в городе Искитиме Новосибирской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава города Искитима Новосибирской области, Положения о территориальном общественном самоуправлении в городе Искитиме Новосибирской области, 
утвержденного  решением Совета депутатов г.Искитима от 27.09.2017 №110 (в ред. решения Совета депутатов г.Искитима от 29.06.2022 №90), учитывая 
обращение инициативной группы, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Установить границы территориального общественного самоуправления ТОС «Индустриальный 33»:
- Новосибирская область, г. Искитим, микрорайон Индустриальный дом №33. 
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости».

Председатель Совета депутатов                                  Ю.А. Мартынов
Глава города                                                                       С.В. Завражин



8     Искитимские ведомости                          iskitim.nso.ru                   № 7(313) от 1 марта 2024 года 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

28.02.2024 г.           двадцатая очередная сессия               №213

О назначении даты проведения публичных слушаний по вопросу 
«О внесении изменений в Устав города Искитима Новосибирской области, принятый решением  

Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 26.12.2012 № 170»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Искитима Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов города Искитима Новосибирской области, в целях обеспечения реализации 
прав жителей города Искитима на непосредственное участие в местном самоуправлении, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Назначить публичные слушания  на 12 марта 2024г.  в 14 час. 00 мин. в зале заседаний администрации города Искитима (г.Искитим, ул. Пушкина, 51, 3 этаж).
2. Утвердить повестку дня публичных слушаний:     
- о проекте решения «О внесении изменений в Устав города Искитима Новосибирской области, принятый решением Совета депутатов г.Искитима 

Новосибирской области от 26.12.2012 № 170» . 
3. Опубликовать проект решения вместе с Порядком учета предложений и участия граждан города Искитима в обсуждении проекта Устава МО города 

Искитима, проекта решения Совета депутатов МО города Искитима о внесении изменений и дополнений в Устав МО города Искитима, утвержденным 
решением Совета депутатов МО города Искитима от 28.10.2005 №294, Положением о порядке организации и проведении публичных слушаний в городе 
Искитим Новосибирской области», утвержденное решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 №84 (в ред. от 
25.05.2022 №79). 

4. Решение вступает в силу с момента опубликования.
5. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.

Председатель Совета депутатов                                        Ю.А. Мартынов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ

16.09.2020 г.             тридцать восьмая очередная сессия               №359

О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Искитиме  
Новосибирской области, утвержденное решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 № 84  

(в ред. решений Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 24.10.2018 № 205, от 28.11.2018 № 210)

В соответствии со ст.5.1 Градостроительного кодекса РФ, руководствуясь ч. 5 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов города Искитима Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке организации и проведении публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской области, утвержденное решением 

Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 №84 (в ред. решений Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 
24.10.2018 №205, от 28.11.2018 №210), следующие изменения:

1.1. Пункт 9 дополнить подпунктом 9.1. следующего содержания «9.1. Публичные слушания по проектам планировки территории и проектам межевания 
территории города Искитима проводятся в соответствии с Порядком подготовки и утверждения документации по планировке территории, утвержденным 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.03.2019 №240.»;

1.2. Пункт 9 дополнить подпунктом 9.2. следующего содержания «9.2. Публичные слушания по проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства проводятся в соответствии с 
Порядком организации и проведения публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской области по проекту решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строиетльства, по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, утвержденным решением Совета 
депутатов города Искитима Новосибирской области от 23.06.2020 №351.».

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
3.  Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и на официальном сайте администрации г. Искитима. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Искитима по городскому  хозяйству, 

экологии и землепользованию. 
 

Председатель Совета депутатов                                     Ю.А. Мартынов
Глава города Искитима                                                       С.В. Завражин



№ 7(313) от 1 марта 2024 года                      iskitim.nso.ru                         Искитимские ведомости    9

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

25.05.2022 г.                шестая очередная сессия                       №79

О внесении изменений в Положение о порядке организации  
и проведении публичных слушаний в городе Искитиме  

Новосибирской области, утвержденное решением Совета депутатов 
города  Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 № 84  

(в ред. решения Совета депутатов города  Искитима  
Новосибирской области от 16.09.2020 №359) 

В соответствии со ст. 5.1 Градостроительного кодекса РФ,  руководствуясь 
ч.5 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 
Устава города Искитима Новосибирской области,  Совет депутатов города 
Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести Положение о порядке организации и проведении публичных 
слушаний в городе Искитиме Новосибирской области, утвержденное 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области 
от 31.05.2017 № 84 (в ред. решения Совета депутатов  города Искитима 
Новосибирской области от 16.09.2020 №359),  следующие  изменения: 

1.1. Пункт 7 дополнить словами «, возможность представления жителями 
городского округа своих замечаний и предложений по вынесенному 
на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 
посредством официального сайта администрации города Искитима, 
федеральной государственной  информационной  системы  «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»»; 

1.2. Пункт 9 изложить в следующей  редакции: «9.  Публичные слушания 
по проектам  Генерального плана города Искитима Новосибирской области,   
правил землепользования и застройки города Искитима, планировки 
территорий,  межевания территорий,  по  проектам,  предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, по 
проекту решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
по проекту решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства проводятся в соответствии с Порядком 
организации и проведения публичных слушаний в городе Искитиме по 
вопросам градостроительной деятельности, утвержденным решением Совета 
депутатов города Искитима Новосибирской области от 06.04.2022 №74.»;

1.3. Пункты 9.1, 9.2  исключить;
1.4. Пункт 10 дополнить абзацем  вторым следующего содержания: «Для 

размещения материалов и информации о времени и месте проведения 
публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями 
городского округа своих замечаний и предложений по проекту муниципального 
правового акта, а также для участия жителей городского округа в публичных 
слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для 
таких целей официального сайта администрации города Искитима может 
использоваться федеральная государственная информационная система 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
порядок использования которой устанавливается Правительством Российской 
Федерации.»;

1.5. Дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: «12.1. В период 
размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, 
и информационных материалов к нему согласно пункту 10 настоящего 
Положения участники публичных слушаний,  прошедшие в соответствии 
с законодательством идентификацию, вправе вносить свои предложения и 
замечания, касающиеся проекта, следующим образом:

- в письменной или устной форме в ходе проведения публичных слушаний;
- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;

- посредством официального сайта администрации города Искитима 
Новосибирской области, федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (в случае если такая возможность предусмотрена решением о 
проведении публичных слушаний).»;

1.6. Пункт 17 изложить в следующей редакции: «17. По результатам 
публичных слушаний принимается итоговый документ - заключение 
о результатах публичных слушаний (рекомендации по результатам 
публичных слушаний), в котором кратко отражаются предложения и 
замечания, поступившие по обсуждаемому проекту в соответствии с 
пунктом 12.1 настоящего Положения, проводится их анализ и излагаются 
аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о 
целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
публичных слушаний предложений и замечаний, на основании которых 
делаются выводы по результатам публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний (рекомендации по 
результатам публичных слушаний) подписывается председательствующим и 
секретарем публичных слушаний.

Подготовка и оформление заключения о результатах публичных слушаний 
осуществляется в течение трех дней со дня подписания проведения 
публичных слушаний.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости». 

Председатель Совета депутатов                                 Ю.А. Мартынов
Глава города                                                                      С.В. Завражин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого  созыва

 РЕШЕНИЕ

31.05.2017 г.                    десятая очередная сессия                             №84

Об утверждении Положения о порядке организации и проведении 
публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведении 
публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской области.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Решение Совета депутатов муниципального образования города 

Искитима Новосибирской области от 28.10.2005 № 293 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведении публичных слушаний в 
городе Искитиме»;

2.2. Решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области 
от 01.07.2009 № 375 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
от 28.10.2005 № 293 «Об утверждении Положения о порядке организации и 
проведении публичных слушаний в городе Искитиме».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимская газета» 

и разместить на официальном сайте администрации города Искитима 
Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов                                   Ю.А. Мартынов
Глава города                                                                       С.В. Завражин



10     Искитимские ведомости                          iskitim.nso.ru                   № 7(313) от 1 марта 2024 года 

Утверждено
 Решением Совета депутатов г.Искитима

Новосибирской области
от 31.05.2017 № 84

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В ГОРОДЕ ИСКИТИМЕ  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» в целях обеспечения 
реализации права населения города Искитима на непосредственное участие 
в осуществлении местного самоуправления.

2. Публичные слушания - открытое обсуждение проектов муниципальных 
актов города Искитима по вопросам местного значения.

3. Основными целями проведения публичных слушаний являются:
1) учет мнения жителей города Искитима при принятии муниципальных 

правовых актов города Искитима по наиболее важным вопросам местного 
значения;

2) осуществление непосредственной связи в правотворческой деятельности 
местного самоуправления с населением города Искитима;

3) формирование общественного мнения по обсуждаемым проектам 
муниципальных правовых актов города Искитима.

4. Публичные слушания могут проводиться по инициативе населения, 
Совета депутатов города Искитима Новосибирской области или Главы города. 
Субъекты, инициирующие публичные слушания, являются организаторами 
публичных слушаний. В случае если инициатором публичных слушаний 
выступило население города Искитима, организатором публичных слушаний 
является Совет депутатов города Искитима Новосибирской области.

5. Публичные слушания по инициативе населения и Совета депутатов 
города Искитима Новосибирской области назначаются решением Совета 
депутатов, а по инициативе Главы города -  решением Главы города, которое 
оформляется в форме постановления. Инициатива населения о проведении 
публичных слушаний реализуется в порядке, предусмотренном для 
осуществления правотворческой инициативы граждан.

6. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава городского округа, а также проект решения Совета 

депутатов о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме 
случаев, когда в Устав городского округа вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, конституции (устава) или законов Новосибирской 
области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчета об его исполнении;
3) проекты планов и программ развития городского округа, проекты 

правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и 
проекты межевания территории, за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил 
благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений 
на условно разрешенный вид использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства 
на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 
землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании городского округа, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

для преобразования муниципального образования требуется получение 

согласия населения муниципального образования, выраженного путем 

голосования либо на сходах граждан.

7. В решении о проведении публичных слушаний указываются проект, 

выносимый на обсуждение, а также дата, время и место проведения.

8. Подготовка и проведение публичных слушаний должны быть 

осуществлены в 15-дневный срок со дня издания правового акта о назначении 

публичных слушаний.

9. Публичные слушания по проектам генерального плана города 

Искитима, правил землепользования и застройки проводятся в соответствии 

с Положением о порядке проведения публичных слушаний по проектам 

генерального плана города Искитима Новосибирской области, правил 

землепользования и застройки города Искитима, утвержденным решением 

Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.03.2013 № 191.

10. Организатор публичных слушаний обеспечивает опубликование 

решения о назначении публичных слушаний и проектов муниципальных 

правовых актов, выносимых на обсуждение в газете «Искитимская газета» 

и размещение на официальном сайте администрации города Искитима 

Новосибирской области не позднее 7 дней до проведения публичных 

слушаний.

11. В случае назначения публичных слушаний решением Совета депутатов 

города Искитима организация проведения публичных слушаний возлагается 

на соответствующую комиссию Совета депутатов города Искитима; в случае 

назначения Главой города - на структурное подразделение (специалиста) 

администрации города Искитима Новосибирской области.

12. В случае назначения публичных слушаний по инициативе Совета 

депутатов города Искитима председательствующим на них является 

председатель Совета депутатов города Искитима, его заместитель либо 

другое лицо по решению Совета депутатов города Искитима; в случае 

назначения Главой города – заместители главы администрации либо другое 

лицо по решению Главы города. В случае назначения публичных слушаний 

по инициативе населения города Искитима председательствующий 

определяется решением Совета депутатов города Искитима с учетом 

предложений населения.

13. Регистрацию участников публичных слушаний обеспечивает 

организатор публичных слушаний.

14. Организатор публичных слушаний определяет секретаря, основного 

докладчика публичных слушаний и утверждает регламент проведения 

публичных слушаний.

15. Председательствующий ведет публичные слушания, предоставляет 

слово, следит за регламентом публичных слушаний.

16. На публичных слушаниях секретарем ведется протокол, который 

подписывается председательствующим и секретарем. В протоколе проведения 

публичных слушаний должны быть отражены замечания и предложения 

участников слушаний по обсуждаемым проектам муниципальных правовых 

актов.

17. По результатам публичных слушаний принимается итоговый 

документ - рекомендации публичных слушаний, который подписывается 

председательствующим и секретарем публичных слушаний.

18. Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию в газете 

«Искитимская газета» и размещению на официальном сайте администрации 

города Искитима Новосибирской области в течение 7 дней по окончании 

публичных слушаний. 



№ 7(313) от 1 марта 2024 года                      iskitim.nso.ru                         Искитимские ведомости    11

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого  созыва

 РЕШЕНИЕ                          

24.10.2018 г.                 двадцать вторая очередная сессия              №205  

О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Искитиме  
Новосибирской области, утвержденное решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 № 84

В соответствии с частью 9 статьи 56 Устава города Искитима Новосибирской области, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской области, утвержденное решением 
Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 № 84,   изменения, заменив в  пунктах 10, 18 слова «газете «Искитимская газета»» словами 
«газете «Искитимские ведомости»».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости». 

Председатель Совета депутатов                                Ю.А. Мартынов
Глава города                                                                     С.В. Завражин

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА  ИСКИТИМА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого  созыва

 РЕШЕНИЕ                          

28.11.2018 г.                 двадцать третья очередная сессия              №210  

О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведении публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской области, 
утвержденное решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 № 84  

(в ред. решения Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 24.10.2018 №205),  
и в решение Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 24.10.2018 №205  

«О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской,  
утвержденное решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 № 84»

В соответствии со ст.5.1 Градостроительного кодекса РФ,  руководствуясь ч.5 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Устава города Искитима Новосибирской области, а также в целях устранения 
технической ошибки, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести Положение о порядке организации и проведении публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской области, утвержденное решением 
Совета депутатов г.Искитима Новосибирской области от 31.05.2017 №84 (в ред. решения Совета депутатов г.Искитима Новосибирской области от 24.10.2018 
№205),   изменения, изложив подпункт 3 пункта 6 в следующей редакции: 

«3) проект стратегии социально-экономического развития городского округа, проект генерального плана, проект правил землепользования и застройки, 
проект планировки территории, проект межевания территории, проект правил благоустройства территорий, проект, предусматривающий внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проект решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, проект решения  о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопрос  изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

2.  Внести в решение Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 24.10.2018 №205  «О внесении изменений в Положение о порядке организации 
и проведения публичных слушаний в городе Искитиме Новосибирской, утвержденное решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области от 
31.05.2017 №84», следующие изменения:

2.1. в наименовании слово «проведения» заменить словом «проведении»,  после слов «в городе Искитиме Новосибирской» дополнить словом «области»;
2.2. в пункте 1 слово  «проведения» заменить словом «проведении», после слов «в городе Искитиме Новосибирской» дополнить словом «области». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости». 

Председатель Совета депутатов                                     Ю.А. Мартынов
Глава города                                                                          С.В. Завражин



12     Искитимские ведомости                          iskitim.nso.ru                   № 7(313) от 1 марта 2024 года 

проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

________________                                                  ________________

О внесении изменений в Устав городского округа города  
Искитима Новосибирской области, принятый решением  

Совета депутатов г. Искитима Новосибирской области  
от 26.12.2012 № 170

В соответствии с Федеральными законами от 02.11.2023 № 517-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в 
целях приведения Устав городского округа города Искитима Новосибирской 
области в соответствии с действующим законодательством, Совет депутатов 
города Искитима Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского округа города Искитима Новосибирской 

области, принятый решением Совета депутатов г. Искитима Новосибирской 
области от 26.12.2012 № 170 (в редакции решений Совета депутатов г. 
Искитима от 30.10.2013 № 259, от 02.04.2014 № 304, от 25.02.2015 № 390, от 
15.07.2015 № 417, от 26.08.2015 № 423, от 11.05.2016 № 495, от 29.03.2017 № 
61, от 27.09.2017 № 100, 28.03.2018 № 160, от 24.10.2018 № 196, от 26.02.2020 
№ 313, от 11.12.2020 № 367, от 23.06.2021 № 400, от 17.02.2022 № 53, от 
23.11.2022 № 120, от 22.03.2023 № 142, от 21.12.2023 № 194), следующие 
изменения:

1.1. В части 1 статьи 10:
1.1.1. пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка 
и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 
округе;»;

1.1.2. пункт 43 дополнить словами «, а также правил использования 
водных объектов для рекреационных целей».

1.2. Первый абзац части 12 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«12. В случае невозможности исполнения Главой города должностных 

обязанностей, его полномочия в полном объеме осуществляет первый 
заместитель главы администрации города, а при отсутствии в штате 
администрации первого заместителя, либо временного отсутствия 
первого заместителя главы администрации - один из заместителей главы 
администрации города, назначенный исполнять обязанности распоряжением 
администрации города.».

1.3. В части 1 статьи 48:
1.3.1. Пункт 58 изложить в следующей редакции:
«58) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка 
и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 
округе;»;

1.3.2. пункт 59 дополнить словами «, а также правил использования 
водных объектов для рекреационных целей»;

1.3.3. пункт 77 изложить в следующей редакции:
«77) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей городского округа официальной информации;».

1.4. В статье 56:
1.4.1. Часть 7 изложить в следующей редакции:
 «7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает городской округ Искитим, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 
после их официального опубликования.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в газете «Искитимские 
ведомости.»;

1.4.2. Часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Опубликование муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 
должно обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за 
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным 
законом.».

2.   В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-
ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», 
направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области для государственной 
регистрации в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости» 
после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления 
из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новосибирской области.

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования настоящего решения для включения 
указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального 
опубликования.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации 
и официального опубликования в газете «Искитимские ведомости».

Глава города                                                                       С.В.Завражин 
Председатель Совета депутатов                                 Ю.А. Мартынов

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.


